POLITISCHE GEMEINDE ENNETBURGEN
INVESTITIONSRECHNUNG

1610
5660

2170
5000
5040
5040
5040
5040
5060
5290
5660

2190
5060

3410
5660

3420
5000
5000
5040

5441
5040

6150
5010
5010
5010
5010
5010
5010
5010
5010
5620

Militarische Verteidigung
Sanierung naturlicher Kugelfang Herdern

Schulliegenschaften

Sanierung Allwetterplatz

Erneuerung / Modernisierung Heizung Schule
Ubernahme Pfarreiheim (MZA)

Sanierung WC + Wasserverteilung SH 2
Anschluss Schule an Fernwarmenetz

Ersatz Rasen- und Winterdiensttraktor
Masterplan Liegenschaften
Investitionsbeitrag Fernwarmenetzanschluss

Schulleitung und Schulverwaltung
Ersatz Schulbus

Sport
Beitrag Ersatz Rasenteppich Kunstrasen SCB

Freizeit

Neugestaltung Dorfplatz

Neugestaltung Vorplatz Stanserstrasse 2
Grillhaus Rastplatz Honegg

Jugendkultur
Umbau Jugendlokal MOE's

Gemeindestrassen

Belagssanierungen Stationsstrasse/Abendweg
Einbieger Burgenstockstrasse-Stanserstrasse
Einbieger Allmendstrasse-Buochserstrasse
Belagssanierung Aumihlestrasse

Sanierung Strassenbeleuchtung Kantonsstr.
Parkierung in Ennetbirgen - Seefeld
Belagssanierung St. Jost-Strasse (bis Niedermattli)
Sanierung Burgenstockstrasse (Mattgrat-Honegg)
Salzsilo Buochs-Ennetbiirgen

Beschluss

Budget 19

Budget 18
Budget 19
GV Nov. 17
Budget 20
Urne 06.20
Budget 20
Budget 21
Urne 06.20

Budget 17

Budget 19

GV Mai 17
Budget 20
Budget 20

Budget 20

Budget 19
Budget 19
Budget 20
Budget 20
Budget 20
Budget 21
Budget 21
Gv*

GR

KORKRNMORHEF

ROOOORORRX

Brutto-
kredit

200'000
200'000

1'585'300
80'000
210'000
400'000
300'000
127'100
60'000
140'000
268200

75'000
75'000

160'000
160'000

470000
350'000
70'000
50'000

160'000
160'000

3'075'000
150'000
140'000
250'000

40'000
120'000
100'000
200000

2'000'000

75'000

beansprucht
bis 31.12.2020

33'192.50
33'192.50

1'055'187.55
58'891.60
223'708.20

266'468.45
108'109.85
67'654.00
62'182.45
268'173.00

38'200.00
38'200.00

112'753.60
112'753.60

423'557.30
358'903.70
64'653.60

171'547.75
171'547.75

823'974.25
218'642.10
195'772.00
190'447.95

118'116.75
7'311.50
14'738.15
14'819.25
64'126.55

Rechnung 2020

Ausgaben Einnahmen

4'728.65
4'728.65

891'210.75

101'623.00

266'468.45
125'109.85
67'654.00
62'182.45
268'173.00

0.00

0.00

404'580.95
339'927.35
64'653.60
0.00

171'547.75
171'547.75

465'860.10

164'443.70
161'250.00
0.00
118'116.75
7'311.50
14'738.15
0.00

0.00

17'000.00

17'000.00

35'900.05
35'900.05
0.00

0.00

0.00

0.00

Rechnung 2019

Ausgaben Einnahmen

28'463.85
28'463.85

177°'970.85
55'885.65
122'085.20

0.00

112'754
112'754

8'605.95
8'605.95

339'505.10
218'642.10
24'105.10
17'812.10

14'819.25
64'126.55

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00



POLITISCHE GEMEINDE ENNETBURGEN
INVESTITIONSRECHNUNG

7100
5040
5030
5030
5030
5030
5030
5030
5030
5030
5030
5030

7200
5030
5030
5030
5030
5030
5030
5620
5620

7410
5020
5020
5020
5020
5020
5020

7500
5670
5670

7790
5290

Wasserversorgung (Spezialfinanzierung)
Bauliche Pendenzen aus WQS-Risikoanalyse
Hauszuleitungen Birgenstockstrasse 41-43
Leitungsersatz Kirschetmatte
Neuausrichtung Pumpwerk Riedmatt
Leitungsersatz rund ums Zentrumshaus
Leitungsersatz Alte Gasse (Kiosk-Volg)
Leitungsersatz Aumihlestrasse
Leitungsersatz Riedstrasse

Ringleitung Hirsacher

Ringleitung Niederstein Nord

Ersatz Ringleitung Hofurlistr.-Bodenhostatt

Abwasserbeseitigung (Spezialfinanzierung)
Schmutzwasser-Sammelleitung Birgenstock
Anschlisse SW-Ltg. ausserhalb Bauzone
Leitungsersatz Reinabwasser Stationsstr. 32
Leitungsersatz rund ums Zentrumshaus
Verlegung SW-Ltg. Hirsacher Sud
Leitungsersatz Hofurlistrasse (oberhalb Hirsacher)
Investitionsbeitrag ARA Aumihle 2019
Investitionsbeitrag ARA Aumuhle 2020

Gewasserverbauungen

Planung Hochwasserschutz Siedlungsgebiet
Planung Hochwasserschutz Siedlungsgebiet
Gewasserverbauung Birgenstockstrasse
Sanierung Miihlebach Seefeld

Sanierung Dorfbach im Zentrum SOMA
Wasserbauprojekt "Hofurli Mitte" + Dorfbach "Hirsacher”

Arten- und Landschaftsschutz
Sanierung Trockensteinmauern 2. Etappe
Sanierung Trockensteinmauern 3. Etappe

Ubriger Umweltschutz
Techn.Voruntersuchung Abfalldeponie Allmend

Beschluss

Budget 15
Budget 18
Budget 18
Budget 19
Budget 19
Budget 19
Budget 19
Budget 20
Budget 20
Budget 20
Budget 21

GV Nov. 15
Budget 19
Budget 19
Budget 19
GR 19
Budget 20
Budget 19
Budget 20

Budget 19
Budget 20
Budget 19
Budget 20
Budget 20
Budget 21

GV Mai 16
GV Nov. 20

Budget 17

o

OOOONRNRNONNN

NRNORRARNAIA

OO JA A

Brutto-
kredit

2'038'000
120'000
50'000
180'000
880'000
50'000
100'000
168'000
160'000
100'000
170'000
60'000

2'370'000
1'450'000
140'000
100'000
186'000
58'000
250'000
72'000
114'000

936'000
100'000
100'000
280'000
115'000
120'000
221'000

185'000
120'000
65'000

110000
110'000

beansprucht
bis 31.12.2020

863'348.03
99'478.55
39'5656.55

185'930.35

9'685.00
64'414.78

146'969.75

152'280.85

129'154.65
29'692.00

1'167.00
5'118.55

1'620'473.72
905'065.60
103'968.75
69'353.70
255'425.82
65'712.25
69'794.90
61'164.05
89'988.65

423'178.35
44'016.40
3'315.00
225'927.85
40'921.40
81'700.40
27'297.30

147'105.55
125'992.05
21'113.50

16'903.80
16'903.80

Rechnung 2020

Ausgaben

187°503.65

0.00
7'792.70
18'966.55
1'897.75
129'154.65
29'692.00

231'878.00

91'439.70
50'449.65

89'988.65
138°'608.15

3'315.00
4'853.50
40'921.40
62'220.95
27'297.30

2'586.45
-18'5627.05
21'113.50

1'002.80
1'002.80

Einnahmen

0.00

0.00

0.00

0.00

12'725.75
12'725.75

Rechnung 2019

Ausgaben Einnahmen

411'901.15
53'837.05
2'952.65
25'340.75
0.00
50'216.70
128'003.20
150'383.10

1'167.70

509'508.10
60'634.20
103'968.75
60'947.90
137'735.70
65'712.25
19'345.25
61'164.05

288'877.80
44'016.40

225'381.95

19'479.45

43'399.05
43'399.05

10'479.20
10'479.20

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00



POLITISCHE GEMEINDE ENNETBURGEN

INVESTITIONSRECHNUNG Brutto-  beansprucht

Beschluss @  kredit  bis 31.12.2020
7900 Raumordnung 60000 169'463.60
5290 Totalrevision Zonenplan Budget19 ™ 30'000 84'611.75
5290 Totalrevision Zonenplan Budget20 ™ 30'000 84'851.85

Total Investitionsausgaben
Total Investitionseinnahmen

Nettoinvestitionen
Nettoinvestitionen ohne Spezialfinanzierung

Beschluss

GV: Verpflichtungskredite beschlossen mit separatem Geschaft durch Gemeindeversammlung
Budget: Verpflichtungs- / Budgetkredite beschlossen durch Budgetbewilligung

GR: Verpflichtungskredite beschlossen durch Gemeinderat

Investitionsprojekt abgeschlossen:
M JA O NEIN

Rechnung 2020

Ausgaben

84'851.85

84'851.85

2'584'359.10

Einnahmen

0.00

65'625.80

2'518'733.30
2'099'351.65

Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen

84'611.75 0.00
84'611.75

2'016'076.40
0.00

2'016'076.40
1'094'667.15



