POLITISCHE GEMEINDE ENNETBÜRGEN		Double hour		h	Rechnur	ng 2020 Rechni		ıng 2019	
INVES	STITIONSRECHNUNG	Beschluss	$\square$	Brutto- kredit	beansprucht bis 31.12.2020	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
1610	Militärische Verteidigung			200'000	33'192.50	4'728.65	0.00	28'463.85	0.00
5660	Sanierung natürlicher Kugelfang Herdern	Budget 19	$\square$	200'000	33'192.50	4'728.65		28'463.85	
	Schulliegenschaften			1'585'300	1'055'187.55	891'210.75	17'000.00	177'970.85	0.00
	Sanierung Allwetterplatz	Budget 18	$\checkmark$	80'000	58'891.60			55'885.65	
5040	Erneuerung / Modernisierung Heizung Schule	Budget 19		210'000	223'708.20	101'623.00		122'085.20	
5040	Übernahme Pfarreiheim (MZA)	GV Nov. 17		400'000	-				
5040	Sanierung WC + Wasserverteilung SH 2	Budget 20		300'000	266'468.45	266'468.45			
5040	Anschluss Schule an Fernwärmenetz	Urne 06.20	$\overline{\checkmark}$	127'100	108'109.85	125'109.85	17'000.00		
5060	Ersatz Rasen- und Winterdiensttraktor	Budget 20	$\overline{\checkmark}$	60'000	67'654.00	67'654.00			
5290	Masterplan Liegenschaften	Budget 21		140'000	62'182.45	62'182.45			
	Investitionsbeitrag Fernwärmenetzanschluss	Urne 06.20		268'200	268'173.00	268'173.00			
2190	Schulleitung und Schulverwaltung			75'000	38'200.00	0.00	35'900.05	0.00	0.00
5060	Ersatz Schulbus	Budget 17		75'000	38'200.00		35'900.05		
3410	Sport			160'000	112'753.60	0.00	0.00	112'754	0
5660	Beitrag Ersatz Rasenteppich Kunstrasen SCB	Budget 19		160'000	112'753.60			112'754	
3420	Freizeit			470'000	423'557.30	404'580.95	0.00	8'605.95	0.00
	Neugestaltung Dorfplatz	GV Mai 17		350'000	358'903.70	339'927.35		8'605.95	
5000	Neugestaltung Vorplatz Stanserstrasse 2	Budget 20	$\overline{\checkmark}$	70'000	64'653.60	64'653.60			
5040	Grillhaus Rastplatz Honegg	Budget 20	$\square$	50'000	-	0.00			
5441	Jugendkultur			160'000	171'547.75	171'547.75	0.00	0	0
5040	Umbau Jugendlokal MOE's	Budget 20	$\square$	160'000	171'547.75	171'547.75			
6150	Gemeindestrassen			3'075'000	823'974.25	465'860.10	0.00	339'505.10	0.00
5010	Belagssanierungen Stationsstrasse/Abendweg	Budget 19	$\checkmark$	150'000	218'642.10			218'642.10	
5010	Einbieger Bürgenstockstrasse-Stanserstrasse	Budget 19	$\overline{\checkmark}$	140'000	195'772.00	164'443.70		24'105.10	
5010	Einbieger Allmendstrasse-Buochserstrasse	Budget 20		250'000	190'447.95	161'250.00		17'812.10	
5010	Belagssanierung Aumühlestrasse	Budget 20	$\overline{\checkmark}$	40'000	-	0.00			
5010	Sanierung Strassenbeleuchtung Kantonsstr.	Budget 20		120'000	118'116.75	118'116.75			
5010	Parkierung in Ennetbürgen - Seefeld	Budget 21		100'000	7'311.50	7'311.50			
	Belagssanierung St. Jost-Strasse (bis Niedermättli)	Budget 21		200'000	14'738.15	14'738.15			
	Sanierung Bürgenstockstrasse (Mattgrat-Honegg)	GV*		2'000'000	14'819.25	0.00		14'819.25	
อบาบ									

POLITISCHE GEMEINDE ENNETBÜRGEN	Brutto-		Drutto	beansprucht	Rechnung 2020		Rechnung 2019	
INVESTITIONSRECHNUNG	Beschluss	☑	kredit	bis 31.12.2020	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
7100 Wasserversorgung (Spezialfinanzierung)			2'038'000	863'348.03	187'503.65	0.00	411'901.15	0.00
5040 Bauliche Pendenzen aus WQS-Risikoanalyse	Budget 15	<b>V</b>	120'000	99'478.55			53'837.05	
5030 Hauszuleitungen Bürgenstockstrasse 41-43	Budget 18	$\checkmark$	50'000	39'556.55			2'952.65	
5030 Leitungsersatz Kirschetmatte	Budget 18	$\overline{\checkmark}$	180'000	185'930.35			25'340.75	
5030 Neuausrichtung Pumpwerk Riedmatt	Budget 19		880'000	9'585.00	0.00		0.00	
5030 Leitungsersatz rund ums Zentrumshaus	Budget 19	$\checkmark$	50'000	64'414.78	7'792.70		50'216.70	
5030 Leitungsersatz Alte Gasse (Kiosk-Volg)	Budget 19	$\checkmark$	100'000	146'969.75	18'966.55		128'003.20	
5030 Leitungsersatz Aumühlestrasse	Budget 19	$\checkmark$	168'000	152'280.85	1'897.75		150'383.10	
5030 Leitungsersatz Riedstrasse	Budget 20		160'000	129'154.65	129'154.65			
5030 Ringleitung Hirsacher	Budget 20		100'000	29'692.00	29'692.00			
5030 Ringleitung Niederstein Nord	Budget 20		170'000	1'167.00			1'167.70	
5030 Ersatz Ringleitung HofurlistrBodenhostatt	Budget 21		60'000	5'118.55				
7200 Abwasserbeseitigung (Spezialfinanzierung)			2'370'000	1'620'473.72	231'878.00	0.00	509'508.10	0.00
5030 Schmutzwasser-Sammelleitung Bürgenstock	GV Nov. 15	$\overline{\mathbf{V}}$	1'450'000	905'065.60			60'634.20	515.5
5030 Anschlüsse SW-Ltg. ausserhalb Bauzone	Budget 19	<u></u>	140'000	103'968.75			103'968.75	
5030 Leitungsersatz Reinabwasser Stationsstr. 32	Budget 19	$\overline{\checkmark}$	100'000	69'353.70			60'947.90	
5030 Leitungsersatz rund ums Zentrumshaus	Budget 19	$\overline{\checkmark}$	186'000	255'425.82	91'439.70		137'735.70	
5030 Verlegung SW-Ltg. Hirsacher Süd	GR 19	<u></u>	58'000	65'712.25			65'712.25	
5030 Leitungsersatz Hofurlistrasse (oberhalb Hirsacher)	Budget 20		250'000	69'794.90	50'449.65		19'345.25	
5620 Investitionsbeitrag ARA Aumühle 2019	Budget 19	$\overline{\checkmark}$	72'000	61'164.05			61'164.05	
5620 Investitionsbeitrag ARA Aumühle 2020	Budget 20	$\overline{\mathbf{A}}$	114'000	89'988.65	89'988.65			
7440 Coming a company	-		0001000	4001470.05	4001000 45	0.00	0001077 00	0.00
7410 Gewässerverbauungen		_	936'000	423'178.35	138'608.15	0.00	288'877.80	0.00
5020 Planung Hochwasserschutz Siedlungsgebiet	Budget 19	<b>☑</b>	100'000	44'016.40	01045 00		44'016.40	
5020 Planung Hochwasserschutz Siedlungsgebiet	Budget 20	$\overline{\square}$	100'000	3'315.00	3'315.00		0051004.05	
5020 Gewässerverbauung Bürgenstockstrasse	Budget 19	$\overline{\mathbf{V}}$	280'000	225'927.85	4'853.50		225'381.95	
5020 Sanierung Mühlebach Seefeld	Budget 20		115'000	40'921.40	40'921.40		101170 15	
5020 Sanierung Dorfbach im Zentrum SOMA	Budget 20	$\overline{\mathbf{V}}$	120'000	81'700.40	62'220.95		19'479.45	
5020 Wasserbauprojekt "Hofurli Mitte" + Dorfbach "Hirsacher"	Budget 21		221'000	27'297.30	27'297.30			
7500 Arten- und Landschaftsschutz			185'000	147'105.55	2'586.45	0.00	43'399.05	0.00
5670 Sanierung Trockensteinmauern 2. Etappe	GV Mai 16	$\overline{\checkmark}$	120'000	125'992.05	-18'527.05		43'399.05	
5670 Sanierung Trockensteinmauern 3. Etappe	GV Nov. 20		65'000	21'113.50	21'113.50			
7790 Übriger Umweltschutz			110'000	16'903.80	1'002.80	12'725.75	10'479.20	0.00
5290 Techn. Voruntersuchung Abfalldeponie Allmend	Budget 17	Ø	110'000	16'903.80	1'002.80	12'725.75	10'479.20	

POLITISCHE GEMEINDE ENNETBÜRGEN					Rechnung 2020		Rechnung 2019	
INVESTITIONSRECHNUNG	Beschluss		Brutto- kredit	beansprucht bis 31.12.2020	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
7900 Raumordnung			60'000	169'463.60	84'851.85	0.00	84'611.75	0.00
5290 Totalrevision Zonenplan	Budget 19	$\overline{\mathbf{V}}$	30'000	84'611.75			84'611.75	
5290 Totalrevision Zonenplan	Budget 20	Ø	30'000	84'851.85	84'851.85			
Total Investitionsausgaben					2'584'359.10		2'016'076.40	
Total Investitionseinnahmen						65'625.80		0.00
Nettoinvestitionen						2'518'733.30		2'016'076.40
Nettoinvestitionen ohne Spezialfinanzierung	l					2'099'351.65		1'094'667.15

## **Beschluss**

GV: Verpflichtungskredite beschlossen mit separatem Geschäft durch Gemeindeversammlung Budget: Verpflichtungs- / Budgetkredite beschlossen durch Budgetbewilligung GR: Verpflichtungskredite beschlossen durch Gemeinderat

Investitionsprojekt abgeschlossen:

☑ JA □ NEIN